UBND XÃ XUÂN TRƯỜNG
HĐ NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

Số: 23/KH-HĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày 16 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phúc tra nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015 và Luật sửa đổi bổ sung
một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 957/HD-BCH ngày 15/8/2025 của Bộ Chỉ huy quân
sự (CHQS) tỉnh về hướng dẫn quy trình và mẫu biểu các bước trong tuyển chọn và
gọi công dân nhập ngũ;

Thực hiện Kế hoạch số 323/KH-BCH ngày 03/9/2025 của Ban chỉ huy
phòng thủ khu vực 3 - Đông A về phúc tra nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn
sàng nhập ngũ năm 2026;

Hội đồng NVQS xã Xuân Trường xây dựng Kế hoạch phúc tra nguồn nam
công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Phúc tra rà soát nắm chắc số lượng, chất lượng nam công dân trong độ tuổi

sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó để phân tích chất lượng,
phân loại nguồn, quản lý chặt chẽ, chuẩn bị cho sơ tuyển và điều khám tuyển sức
khỏe NVQS, bảo đảm đúng đối tượng, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2026.

2. Yêu cầu:
- Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đoàn

thể và cơ sở thôn trong tổ chức thực hiện.
- Tổ chức phúc tra nguồn cụ thể, tỷ mỷ, chặt chẽ đến từng cơ quan, đơn vị,

địa phương, doanh nghiệp, trường học, cơ sở thôn và gia đình công dân trong diện
sẵn sàng nhập ngũ.

- Sau khi phúc tra, báo cáo kết quả về Hội đồng NVQS xã làm cơ sở để lãnh
đạo, chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Đối tượng phúc tra: Nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ từ đủ 18

tuổi đến hết 25 tuổi (sinh từ tháng 3 năm 2001 đến tháng 02 năm 2008). Công dân
được đào tạo trình độ Cao đẳng, Đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ
tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (sinh tháng 3 năm 1999).

2. Thời gian:
- Từ ngày 03/9 - 15/9/2025: Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch, thành

lập tổ phúc tra và tiến hành tổ chức phúc tra, rà soát tại các thôn trên địa bàn xã.

2
- Ngày 15/9/2025: Phục vụ đoàn công tác của Ban Chỉ huy PTKV 3 - Đông

A về phúc tra, rà soát tại xã.
- Báo cáo kết quả phúc tra nộp về Ban Chỉ huy PTKV 3 - Đông A trước

ngày 02/10/2025.
3. Địa điểm: Phúc tra, rà soát nguồn công dân SSNN tại cơ sở thôn và gia

đình công dân.
III. PHƯƠNG PHÁP
Ban CHQS xã tham mưu Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch, thành lập

Tổ phúc tra, rà soát theo quy định; hướng dẫn các thôn tổ chức rà soát và lập danh
sách báo cáo Hội đồng NVQS xã xét miễn, tạm hoãn, đề nghị gọi nhập ngũ, phân
loại nguồn có mặt tại địa phương và nguồn đang đi làm xa để quản lý. Tiến hành
các bước như sau:

- Bước 1: Ban CHQS xã chủ trì phối hợp với Công an xã tiến hành phúc tra,
lập danh sách công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ.

- Bước 2: Gửi danh sách công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ về các
thôn để tiến hành rà soát.

- Bước 3: Tổ chức hội nghị thôn để phân loại đối tượng, chốt danh sách công
dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ và lập biên bản sau khi kết thúc hội nghị tại thôn.
Hội nghị do đồng chí Trưởng thôn chủ trì, thành phần gồm: Bí thư Chi bộ, Trưởng
thôn, cán bộ Quân sự, công an…

- Bước 4: Sau khi kết thúc thời gian rà soát của thôn, Ban CHQS xã trên cơ
sở biên bản chốt với thôn tiến hành lập danh sách công dân trong độ tuổi gọi nhập
ngũ và báo cáo Chủ tịch UBND xã trước khi tổ chức hội nghị tại xã.

- Bước 5: Tổ chức Hội nghị họp Hội đồng NVQS xã đánh giá kết quả triển
khai thực hiện công tác phúc tra, rà soát nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập
ngũ của thôn và xét duyệt thông qua số lượng, danh sách công dân trong diện
thuộc miễn, tạm hoãn, diện chưa gọi và diện SSNN do đồng chí Chủ tịch Hội đồng
NVQS xã chủ trì, thành phần gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, thành viên Hội đồng
NVQS, cán bộ thôn và mời thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách xã, cán bộ
Ban chỉ huy PTKV phụ trách địa bàn.

+ Xét duyệt tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ thực hiện theo Điều 41 Luật
NVQS năm 2015 và Điều 5 Thông tư số 36/VBHN ngày 22/8/2025 của Bộ Quốc
phòng về quy định và tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

+ Chưa xét tuyển vào phục vụ trong quân đội nhân dân thực hiện theo tiêu
chuẩn công dân nhập ngũ được quy định tại Thông tư số 36/VBHN-BQP ngày
22/8/2025 của Bộ Quốc phòng; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA
ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị
tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân (QĐND) Việt Nam;
Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu
chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ
Quốc phòng.

3
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban CHQS xã:
- Tham mưu Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch, thành lập tổ phúc tra,

tiến hành phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi SSNN năm 2026 trên địa bàn các
thôn, bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, minh bạch, không để sót nguồn; thực hiện theo
đúng Hướng dẫn số 957/HD-BCH ngày 15/8/2025 của Bộ CHQS tỉnh.

- Quá trình thực hiện nhiệm vụ làm tốt công tác tuyên truyền, vận động
thanh niên và gia đình có thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2026 chấp hành
nghiêm Luật NVQS.

2. Công an xã:
- Tổ chức xét duyệt chặt chẽ tiêu chuẩn chính trị theo đúng các văn bản

hướng dẫn thi hành, không để các trường hợp vi phạm tiêu chuẩn chính trị đạo
đức, lối sống, vi phạm pháp luật nhập ngũ vào Quân đội nhân dân, Công an nhân
dân. Cung cấp thông tin dữ liệu quốc gia về dân cư cho Tổ phúc tra, tiếp nhận
thông tin để đối chiếu, hoàn thiện hồ sơ phiếu sức khoẻ NVQS.

- Phối hợp với Ban CHQS xã để quản lý, thống nhất nguồn thực hiện nghĩa
vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

3. Các ban ngành, đoàn thể, các thôn, Tổ phúc tra:
- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, các văn bản chỉ đạo về công

tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.
- Tổ phúc tra chủ động phối hợp với các thôn chủ động phúc tra theo Kế

hoạch của Hội đồng NVQS xã; tổng hợp kết quả phúc tra báo cáo Hội đồng NVQS
xã và Ban Chỉ huy PTKV 3 – Đông A theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phúc tra, sơ tuyển nguồn công dân SSNN năm 2026
của Hội đồng NVQS xã. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị liên
quan, các thôn, tổ phúc tra nghiêm túc triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về
Hội đồng NVQS xã (qua Ban CHQS xã) theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh Ninh Bình (Ban Quân lực/PTM);
- Ban Chỉ huy PTKV 3-Đông A;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã;
- Các đ/c UV BTV, UV BCH Đảng bộ xã;
- Các thành viên HĐNVQS xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, QS.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Ngọc Hải

		2025-09-16T11:17:34+0700
	Nguyễn Vũ Quý

		2025-09-16T13:48:20+0700
	Phạm Ngọc Hải

		2025-09-16T14:05:44+0700